Velius Longus überliefert, dass bei Aphärese der anlautende Vokal der zweiten Silbe elidiert wurde, was mit ALLEN 1978, 31, auch inschriftlich bestätigt wird.

Wir haben uns für eine reduzierte Aussprache, also einen Nasalvokal, entschieden, der auch hörbar ist, weil wir den auslautenden Vokal nicht elidieren (Synalöphe). (vgl. ALLEN 1978 und STURTEVANT; dagegen: LEUMANN)

Aus diesem Grund elidieren wir auch bei der Aphärese das *e* nicht.

Zu (b.):

Auf eine Assimilation von auslautendem *-m* und einem darauffolgenden Konsonanten weisen antike Grammatikerzeugnisse und inschriftliche Befunde hin. In bestimmten missverständlichen Situationen wird jedoch auf eine Assimilation verzichtet (Cic. orat. 154, fam. 9,22,2).

Dieses Phänomen wurde von uns nicht berücksichtigt.

ALLEN 1978, 28f./31; STURTEVANT 1968, 151-153; LEUMANN 1977, 223-226.

Quellen

Quint. inst. 9,4,40

Atqui eadem illa littera, quotiens ultima est et vocalem verbi sequentis ita contingit ut in eam transire possit, etiam si scribitur, tamen parum exprimitur, ut multum ille et quantum erat, adeo ut paene cuiusdam novae litterae sonum reddat. Neque enim eximitur sed obscuratur, et tantum in hoc aliqua inter duas vocales velut nota est, ne ipsae coeant.

„Doch wird ebendieser Buchstabe *m*, wenn er am Wortende steht und so auf den Anfangsvokal des folgenden Wortes trifft, daß er mit ihm verbunden werden könnte, auch wenn er geschrieben wird, doch nur wenig ausgesprochen, z.B. bei *multum ille* [„viele jener“] und *quantum erat* [„wieviel es war“], so wenig, dass er fast den Laut eines neuen Buchstabens wiedergibt. Denn er wird auch nicht ganz unterdrückt, sondern verwischt und ist dabei gleichsam nur eine Art Lesezeichen zwischen den zwei Vokalen, damit diese sich nicht verbinden.“

Velius Longus 7,68 Keil

Nam et (sc. etiam) nonnumquam plenius per n quam per m enuntiatur, ut cum dico etiam nunc, quamvis per m scribam, nescio quo modo tamen exprimere non possum.

„Denn es (sc. *etiam* [„auch“]) wird bisweilen mehr auf *-n* als auf *-m* ausgesprochen, wie wenn ich sage *etiam nunc* [„auch jetzt“], obwohl ich es mit *m* schreibe, kann ich es dennoch irgendwie nicht artikulieren.“

Velius Longus 7,80 Keil:

Non nulli circa synaliphas quoque observandam talem scriptionem existimabant, sicut Verrius Flaccus, ut, ubicumque prima vox m littera finiretur, sequens a vocali inciperet, m non tota, sed pars illius prior tantum scriberetur, ut apparet exprimi non debere. Est etiam ubi vocales subducebantur, si id aut decor compositionis aut metri necessitas exigebat, ut adeo in teneris consuescere multum est.

„Einige, wie Verrius Flaccus, meinten auch bei den Synalöphen eine derartige Schreibung berücksichtigen zu müssen, d.h. überall dort, wo der frühere (wörtlich ‚erste‘) Laut auf den Buchstaben *m* ende und der folgende mit Vokal beginne, *m* nicht als ganzen Buchstaben, sondern nur seinen ersten (wörtlich ‚früheren‘) Teil zu schreiben, sobald sich zeigt, dass es nicht (sc. als Konsonant) realisiert werden darf. Es gibt auch den Fall, in dem Vokale ausgefallen sind, wenn dies die Anmut der Komposition oder eine metrische Notwendigkeit erforderte, wie bei *adeo in teneris consuescere multum est* [„so wichtig ist bei zarten (sc. ‚Rebstöcken‘) die Gewöhnung“].“

Durch Cicero *orat.* 154 erfährt man, dass die assimilierte Aussprache bei manchen Wortverbindungen wegen der klanglichen Ähnlichkeit mit obszönen Ausdrücken gemieden wurde; so sagte man *nobiscum* („mit uns“) statt *cum nobis*. Vermutlich spielte Cicero hier auf die Ähnlichkeit mit Formen von *cunnius*, *i m.* („weibliche Scham“) an, die es zu vermeiden galt:

Libenter etiam copulando verba iungebant, ut sodes pro si audes, sis pro si vis. Iam in uno capsis tria verba sunt. Ain pro aisne, nequire pro non quire, malle pro magis velle, nolle pro non velle, dein etiam saepe et exin pro deinde et pro exinde dicimus. Quid, illud non olet unde sit, quod dicitur cum illis, cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? Quia si ita diceretur, obscenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi autem interposuissem, concurrissent. Ex eo est mecum et tecum, non cum me et cum te, ut esset simile illis nobiscum atque vobiscum.

Gern verband man auch Wörter miteinander, wie *sodes* für *si audes* [„wenn du es wagst“] und *sis* für *si vis* [„wenn du willst“]. In *capsis* gibt es sogar drei Wörter in einem (sc. „*cape si vis*“ [„nimm, wenn du willst“]). Wir sagen *ain* für *aisne* [„meinst du?“], *nequire* für *non quire* [„nicht können“], *malle* für *magis velle* [„lieber wollen“], *nolle* für *non velle* [„nicht wollen“], auch häufig *dein* und *exin* für *deinde* und für *exinde* [„darauf“, „hierauf“]. Warum sagt man – es ist nicht aufzuspüren, woher das kommt – *cum illis* [„mit jenen“], aber nicht *cum nobis*, sondern *nobiscum* [„mit uns“]? Der Grund liegt darin, dass die Buchstaben, wenn man so spräche, auf ziemlich anstößige Weise zusammenträfen, wie sie auch jetzt zusammengetroffen wären, wenn ich nicht *autem* [„aber“] (sc. oben zwischen *cum* und *nobis*) dazwischen gesetzt hätte. Von daher gibt es *mecum* und *tecum* [„mit mir“ bzw. „mit dir“], und nicht *cum me* und *cum te*, damit es jenem *nobiscum* und *vobiscum* ähnlich ist (sc. in Analogie dazu gebildet wird).